
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 26 DEL 06/04/2022 
 

OGGETTO: RICHIESTA RATEIZZAZIONE RUOLI CONSORTILI DITTA CONSORZIATA: ACCOGLIMENTO 

 

L’anno 2022 addì 6 del mese di Aprile  alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 31/03/2022, 

prot. n. 1547; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la Legge Regionale 23/05/2008 n.6 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica s.m.i.; 

VISTO l'art.9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione, del vigente statuto consortile; 

PREMESSO che con deliberazione n.92 del 01 ottobre 2021 questo Consiglio di Amministrazione – al fine di andare 

incontro alle richieste formulate da vari consorziati - ha stabilito le modalità con cui potevano rateizzarsi, su 

espressa richiesta, i pagamenti dei tributi consortili emessi dall’Ente e ciò in quanto, in taluni casi, il pagamento in 

una unica soluzione di detti tributi risultava essere troppo gravoso; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile in data 10/02/2022 al n.666 con la quale una Ditta consorziata,  

individuata negli atti istruttori, rappresenta la propria, difficile situazione economica e finanziaria, e richiede al 

Consorzio la concessione di uno specifico piano di rientro, con rate mensili di importo non superiore a € 50,00 e ciò 

per il pagamento di morosità pregresse gravanti sull’immobile di sua proprietà, relative alle annualità 2015 e  2016, 

per le quali sono state emesse cartelle esattoriali per un totale di € 303,20, nonché per morosità relative alle 

annualità 2017, 2018 e 2019, per un importo pari ad € 502,17, per un ammontare complessivo di € 805,37; 

RITENUTO opportuno – preso atto della delicata e grave situazione rappresentata dalla succitata Ditta consorziate e 

considerata la grave situazione di crisi economica che investe, in particolare, la Sardegna centrale -  concedere alla 

suddetta Ditta la possibilità di effettuare il pagamento del proprio debito con rate mensili di importo non superiore a 

€ 50,00, in deroga a quanto previsto con la deliberazione CDA n. 92/2021 sopra richiamata; 

VISTA l’istruttoria degli uffici consortili e la proposta di piano di rientro da questi predisposta, da proporre alla Ditta 

consorziata in argomento; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri; 

SENTITO il Direttore generale; 

RITENUTO di accogliere la richiesta della Ditta consorziata ed approvare il piano di rientro proposto dagli uffici 

consortili; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di accogliere la richiesta della Ditta consorzia individuata negli atti istruttori volta ad ottenere un piano di rientro 

per il pagamento delle morosità pregresse gravanti sull’immobile di sua proprietà, relativi alle annualità 2015, 2016, 

2017, 2018 nonché all’annualità 2019, per un importo complessivo pari ad euro 805,37; 

2. di approvare il piano di rientro predisposto dagli uffici consortili - in deroga ai criteri stabiliti con la deliberazione 

CDA n. 92/2021 – articolato in n.17 rate mensili di importo unitario pari ad € 47,37 cui va sommato il tasso di 

interesse legale vigente pari a 1,25%; 

3. di stabilire che il pagamento delle rate dovrà essere effettuato entro le scadenze e con le modalità stabilite nel 

piano di rientro predisposto dall’ufficio consortile, piano che dovrà essere comunicato alla Ditta interessata; 

4. di stabilire che, in caso di mancato pagamento di n. 3 rate, ancorché non consecutive, il piano di rientro concesso, 

in deroga, alla Ditta interessata dovrà intendersi decaduto e il Consorzio provvederà a mettere in mora quest’ultima 

con pieno diritto di adire, se del caso, alle vie legali per il recupero del saldo dell’importo risultante ancora a debito; 

5. di autorizzare gli uffici consortili affinché provvedano ad effettuare il discarico delle carte esattoriali relative ai 

tributi consortili trasferiti all'Agenzia delle Entrate-Riscossione, allorquando la Ditta abbia provveduto a pagare le 

morosità in questione;  

6. di dare mandato agli uffici consortili per gli adempimenti conseguenti; 

7. di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’albo consortile ai sensi dell’art.35 della L.R. n.6/2008 e 

s.m.i. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02/05/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


